[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17.03.2023 № ПОС.03-501/23
город Переславль-Залесский

О внесении изменений в Порядок комплектования

образовательных организаций городского округа
город Переславль-Залесский Ярославской области,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, утвержденный
постановлением Администрации г. Переславля-Залесского

от 01.02.2016 № ПОС.03-0085/16

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Администрация  города Переславля–Залесского постановляет:

1. Внести в Порядок комплектования образовательных организаций городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденный постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 01.02.2016 № ПОС.03-0085/16 (в редакции постановления Администрации г. Переславля-Залесского от 29.04.2016 № ПОС.03-0581/16, постановлений Администрации городского округа города Переславля-Залесского от  16.08.2017 № ПОС.03-1108/17, от 26.09.2018 № ПОС.03-1491/18, от 22.10.2020 № ПОС.03-1872/20, постановлений Администрации города Переславля-Залесского от 30.09.2021 № ПОС.03-1883/21, от 20.07.2022 №ПОС.03-1517/22, от 28.02.2023 №ПОС.03-331/23) следующие изменения:

1.1.
В разделе 2. Порядок комплектования пункт 2.4.2. изложить в следующей редакции:

«2.4.2. Перечень лиц, имеющих первоочередное право на предоставление места в образовательных организациях:

- дети, один из родителей которых является инвалидом;

- дети-инвалиды;

- дети из многодетных семей;

- дети сотрудников полиции;

- дети военнослужащих;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации;
- дети сотрудника, имеющего специальные звания и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

- дети сотрудника, имеющего специальные звания и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

- дети гражданина Российской Федерации, имеющего специальные звания и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

- дети гражданина Российской Федерации, имеющего специальные звания и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

- дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, имеющего специальные звания и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации.
Внеочередное, преимущественное и первоочередное обеспечение местами в образовательных организациях осуществляется только при наличии свободных мест.».
2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского

В.В. Маркова